PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 101/2012 QUE “INSTITUI A NOITE DA ADORAÇÃO EVANGÉLICA”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo instituir a Noite da Adoração Evangélica, a ser realizada pelas Igrejas Evangélicas de Itatiba, nas noites de sexta-feira, no coreto da Praça da Bandeira, como forma de permitir a ampla manifestação de culto e propagar a evangelização.

Espera, assim, a aprovação de todo os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 26 de Novembro de 2012.

Flávio Monte

Vereador – DEM

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 101/2012

Ementa: “INSTITUI A NOITE DA ADORAÇÃO EVANGÉLICA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - Fica instituído no âmbito do município de Itatiba a “Noite da Adoração Evangélica”, para fins de louvor e apresentações de dança e teatro.

Artigo 2º - O evento será realizado nas noites de sexta-feira, entre 18 e 22 horas, no coreto da Praça da Bandeira, sob a organização e responsabilidade das Igrejas Evangélicas participantes.

§ 1º - Na noite de sexta-feira em que houver a realização de casamentos ou outras cerimônias na Basílica Menor de Nossa Senhora do Belém, o evento somente poderá ter início após o fim da referida cerimônia; ou não ser realizado, a critério dos organizadores.

§ 2º - Sem prejuízo do estipulado no parágrafo anterior e na impossibilidade de uso do coreto da Praça da Bandeira, o evento será realizado na praça, desde que não haja outro evento sendo realizado no coreto.

Artigo 2º - A secretaria municipal de Cultura e Turismo deverá oficiar ao reitor da Basílica Menor de Nossa Senhora do Belém solicitando a relação de casamentos e demais cerimônias a serem realizados naquele templo católico, disponibilizando a referida relação às igrejas evangélicas para fins de organizar seu evento.

Parágrafo único – Os organizadores do evento deverão requerer junto a secretaria municipal da Cultura e Turismo a o uso do coreto da Praça da Bandeira para realização do evento.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 26 de Novembro de 2012.

Flávio Monte

Vereador – DEM